
48  diário oficial Nº 35.936 Segunda-feira, 26 DE AGOSTO DE 2024

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no Diário Oficial nº 35.934, de 23 de agosto de 2024 - 
Protocolo: 1112141
CONTRATO Nº 014/2023 - FUNSAU/CONTRATOS
Onde se lê: CONTRATO Nº 014/2024
LEIA-SE: CONTRATO Nº 014/2023
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM RG 
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 1112690

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará dispensa eletrônica para a aquisição de MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA, para suprir as necessidades das Seções, Unidades Operacionais 
e dos polos de formação de praças no âmbito do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará (CBMPA), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no contrato, que pode ser acessado por meio do site www.
compraspara.pa.gov.br . A sessão pública ocorrerá no dia 29/08/2024 às 
09h30min, (horário de Brasília), na plataforma do site: https://cotacao.
banpara.b.br/default.aspx
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1112733

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 7. Contrato: 102/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA . CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Data da Assinatura: 
19/08/2024. Classificação do Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro de 
acordo com a convenção coletiva registrada no DRT sob n PA 000056/2024. 
Vigência: a contar da assinatura até 04/01/2025. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.122.1297.8338
.339037.01500000001. Estadual. Processo nº 2024/252634. Contratado: 
STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Endereço: Aveni-
da Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã n 01, Parque Verde, Belém/PA. 
Cep: 66.635-220, E-mail: stylusservicos@hotmail.com, Belém/PA, telefo-
ne (91) 3351-0881 Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares 
Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1112734
Belém-PA, 19 de Agosto de 2024
PORTARIA N.º 055/2024-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil, Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os acordos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 14.133/21 o servidor ANTONIO CAR-
LOS PIRES FERNANDES, Investigador de Polícia, matrícula n° 5886805/1 
para acompanhar como FISCAL a execução do Termo de Execução Descen-
tralizada nº 002/2024 – DETRAN/PMPA, firmado com o DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-
40, cujo objeto é a transferência de créditos orçamentários e recursos 

financeiros do Detran/PA para a Polícia Civil do Estado do Pará, destinados 
às ações conjuntas entre os partícipes em operações, cobrindo as despesas 
com diárias aos servidores da PC/PA destacados para essas atividades, 
bem como a estrutura necessária para as atuações quando forem realiza-
das fora da Unidade Policial do município, que assistirá o referido acordo 
com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, 
desde o início até o término da vigência do Acordo.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Acordo as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução do acordo, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da pre-
feitura contratada, no total ou em parte, o objeto do acordo em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o acordo;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do acordo e respectivos termos adi-
tivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contratual-
mente, por exemplo);
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 1112740

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PAE nº 2023/833572 – Pregão Eletrônico nº 90014/2024 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2023/833572, bem como as disposições 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 90014/2024 – PCEPA, cujo o objeto é a 
Aquisição de equipamentos eletrônicos para atender as necessidades da 
Polícia Cientifica do Pará (PCEPA). RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90014/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

  EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 MIX SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 46.110.039/0001-62 1 R$ 64.940,00 (sessenta e quatro mil e 

novecentos e quarenta reais)

2 ANDERSON PERY DA SILVA BARBOSA
CNPJ: 55.396.273/0001-99 2 R$ 1.913,00 (mil e novecentos e treze 

reais)

3 EMEJOTA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 39.701.612/0001-47, 4 e 5 R$ 27.850,00 (vinte e sete mil e oitocentos 

e cinquenta reais)

4 P.R.B. QUINTO MATOS
CNPJ: 31.405.857/0001-15 6 R$ 1.450,00 (mil e quatrocentos e 

cinquenta reais)

5 SYNERGO NEGOCIOS LTDA
CNPJ: 49.485.991/0001-39 7 R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1112953

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 222/24-GAB/DG/PCEPA DE 22 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
D.O.E. Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador (a) de Despesa da Polícia Científica do Pará, usando de 
suas atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 
1º, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 576/2024 COREG-PCEPA e 
o Processo nº 2024/838542.
I- CONCEDER ao servidor BERNARDO ANTÔNIO RODRIGUES MAUÉS, ma-


